Kiedy Salhadin, kalifa Egiptu w roku 1186 odebrał chrześcijanom Jerozolimę i wyparł z niej łacińskie duchowieństwo, zakon kawalerów Grobu Chrystusowego

wygasł i zupełnie istnieć przestał. Wszakże Robert, król Obojęd Sycylii za wielką sumę pieniędzy i usilnym staraniem w roku 1304 uzyskał od sułtana Egiptu pozwolenie dla Zakonników św. Franciszka do zamieszkania w Jeruzalem, i aby ci w kościele Grobu Chrystusowego swe odprawiali nabożeństwo²⁴⁾. Zaczem i zakon kawalerów ś. Grobu Chrystusa został odświeżony. Lubo Innocenty VIII, papież, w r. 1484 połączył był te dwa rycerskie zakony: Grobu Pańskiego z Rodeńskim, później Maltańskim zwanym, jednak Aleksander VI w roku 1496 rozłączył te zakony z uwagi, że kawalerowie Maltańscy czynią ślub bezżeństwa, od którego wolni są kawalerowie Grobu Chrystusowego i dozwolił gwardyanowi ojców Bernardynów, a komisarzowi apostolskiemu Ziemi ś. na nowo pasować kawalerów Grobu świętego. Ten przywilej zatwierdził w r. 1518 Leon X, potem Klemens VII i Urban VIII papieże²⁵⁾. Wszakże obecnie panujący Pius IX, papież, w roku 1848 na nowo ustanowił jerozolimskiego patriarchy ks. Valergę, rodem Włocha, i posłał go do Jeruzalem, któremu służy poprzednich papieży przywilej pasowania Rycerzów Grobu Pańskiego. Zamieszczamy tu dla wiadomości przywileje, jakie nadali papieże i królowie chrześcijańscy Rycerzom Grobu Chrystusowego:

1mo. Quod tales Milites praecedere debeant reliquis cujuscunque Ordinis seu Militiae, exceptis solis, qui de Toso d' Oro vocantur;

²⁴⁾ *P. Anton de Venetiis in Virid. Francisc. Tom. 1. par. 1, c. 20. A. Tom. 2. par. 7. c. 8. — Lucius Terrar. verb. Relig. reg. art. III, n. 97.*

²⁵⁾ *Art. IV. n. 45 et 47.*

- 2do. item, quod ipsi Milites possint legitimare eos, qui ex legitimo matrimonio non sunt nati, et mutare nomen baptismale, et arma seu stemata concedere;*
- 3o. item, quod possint Notarios creare;*
- 4to. item, Bona ecclesiastica pro tuenda Christi fide, etsi uxorati sint, possint tenere sine praejudicio Ecclesiae;*
- 5to. item, a vigiliis tempore belli sint exempti et ab hospitio militum, et nemo ad hoc eos cogere possit;*
- 6to. item, ab omnibus gabellis et tributis sint exempti ubique locorum, tam vini quam cerevisiae et aliorum etc.;*
- 7mo. item, quod possint, vestiri sericeis, holosericeis et hujusmodi vestibus ut solent alii Equites et Doctores;*
- 8vo. item, quod corpus patibulo suspensum, si in via repererint, exempto gladio praecidere possint et ut sepulturae mandetur imperare. Ideo jure optimo eos dici non immerito Equites esse ac valere, et gaudere omnibus his privilegiis, sive immunitatibus, praerogativis et praeminentiis et aliis, quibus caeteri Milites uti frui consueverunt, contestor. In quorum omnium etc., nostro Chirographo et Sigillo S. Sepulchri munimur. — Dat. Jeros. in Contu. S. Salvatoris 1553 a.*